

آناتولی



ترکیه با کاستانیزه شده چاره‌ای جز کاهش دشمنانش ندارد دست دوستی سلطان اردوغان به سوی شیر دمشق



رابرت فیسک: در پی انفجار غازی عینت‌سپ، رئیس‌جمهوری ترکیه انگشت اتهام درباره این اقدام تروزیستی را پیش از همه به سمت داعش نشانه رفت و معاون نخست‌وزیر ترکیه، محمد شیمشک در اظهارنظرهای رسمی بعدی فهرست دیگری از دشمنان را نام برد که گروه‌های تروزیستی از جمله پک‌ک، داعش و هواداران فتح‌الله گولن بودند. آنکارا در واکنش به قتل‌عام شرماری از افراد داعش و حزب کارگران کردستان را در یک ردیف قرار داده است. دولت ترکیه گروه‌های کرد مدافع مردمی را که در شمال سوریه می‌جنگند، بخشی از پک‌ک می‌داند، حال آنکه این گروه همان‌هایی هستند با پشتیبانی نیروی هوایی آمریکا با داعش می‌جنگند اما این فهرست کمی عجیب می‌نماید. آنچه در این میان جالب توجه‌تر است حذف نام اسد از فهرست متهمان مورد نظر رئیس‌جمهوری ترکیه است که در این چند سال تمام تلاش خود را برای حذف وی از صحنه و ساقط کردنش از قدرت مذبول داشته بود. در ترکیه هر کسی اعتقادی به ارتباط دولت سوریه با انفجار غازی عینت‌سپ ندارد ولی به نظر می‌رسد اردوغان در پی سفر اخیرش به سن‌پترزبورگ و دیدار با «تزار پوتین» به این نتیجه رسیده که باید تعداد دشمنانش را کاهش دهد. نخست‌وزیر ترکیه هم گفته بود: راهی جز عادی‌سازی روابط با سوریه نداریم. رهبران گروه‌های مخالف سوریه مقیم ترکیه اکنون دیگر کم‌کم کار از گزارش‌ها و اخبار دیدار و گفت‌وگوهای محرمانه بین دمشق و آنکارا احساس نگرانی می‌کنند.



اشتیاق تازه اردوغان به روس‌ها بر کسی پوشیده نیست اما این گرم شدن روابط البته بهای مشخصی هم دارد، من معتقدم پوتین و اردوغان در دیدار اخیرشان در سن‌پترزبورگ روابط با اسد و نقش ترکیه در تلاش‌ها برای ساقط کردن دولت اسد را هم مورد بحث و بررسی قرار داده‌اند. حال آیا ممکن است سلطان به بازیابی دوستی قدیمی خود با شیر دمشق فکر کند؟ پاسخ مثبت است. مگر است. هر قدر هم لیست اردوغان برای متهمان پشت پرده انفجار غازی عینت‌سپ بلند باشد باید بداند که این فجایع و قتل‌های دنباله‌دار نتیجه مستقیم تصمیم شخصی خود او برای ورود به جنگ سوریه است. حالا اردوغان پس از نجات معجزه‌آسایش از کودتا بر کنشوری ریاست می‌کند که بیشتر به پاکستان شبیه است. همان‌گونه که سوریه دیگر هرگز به وضع قبل از جنگ برنخواهد گشت ترکیه نیز حتی پس از پایان این بحران مثل قبل نخواهد شد.

تحلیلگر انگلیسی مسائل خاورمیانه و ستون‌نویس روزنامه‌ایندپندیندت

سقوطسعودی

بزودی خلیبان سعودی به روایت آمریکایی‌ها

روزنامه نیویورک‌تایمز هفته گذشته گزارشی به نقل از «مقامات آمریکایی» نوشت خلیبان سعودی ترسو هستند و مهارت لازم برای اجرای مأموریت‌های هوایی را ندارند. در این گزارش آمده بود در نتیجه ترس خلیبان سعودی از آتش زمینی «آنها (خلیبانان) برای گریز از تهدید، در ارتفاعات بالا پرواز می‌کنند اما پرواز در ارتفاع بالا از دقت حملات هوایی می‌کاهد و تلفات غیرنظامیان را افزایش می‌دهد». نیویورک‌تایمز در ادامه نوشت: «مشاوران آمریکایی تکنیک‌هایی از جمله روش امن پرواز در ارتفاع پایین را به خلیبان توصیه کردند اما براساس گزارش سازمان ملل متحد، حملات هوایی کامکان بازارها، خانه‌ها، بیمارستان‌ها، کارخانه‌ها و بنادر را هدف می‌گیرد و طی یک‌سال موجب مرگ ۳ هزار غیرنظامی (تا آن زمان) شده است». پیش‌تر برخی رسانه‌های کشور آمریکا- که با ارائه پشتیبانی اطلاعاتی در شناسایی «اهداف» به نیروهای عربستانی کمک می‌کند- اعلام کردند یکی از دلایل حملات هوایی بدون دقت و بی‌هدف جنگنده‌های سعودی در یمن، بی‌کفایتی و بزودی خلیبان عربستانی است.

سوءاستفاده آمریکا و داعش از حماقت شبه‌نظامیان کرد در حمله به مواضع ارتش سوریه

حسکه در آستانه سقوط



پازل

ترکیه نگران کردها یا سوریه

بن‌علی بیلدریم، نخست‌وزیر ترکیه دوشنبه شب در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت: اقدام برای گشودن یک صفحه جدید بی‌هیچ گونه ائتلاف وقت با مشارکت و همکاری خاص ترکیه، ایران، روسیه و آمریکا و برخی کشورهای حاشیه خلیج‌فارس و نیز عربستان در روابط با سوریه اهمیت بسیاری دارد. وی اضافه کرد: برای پیکار کشور یا دولت کرد در شمال سوریه با جنوب ترکیه یا هر منطقه دیگری به هیچ عنوان قابل قبول نبوده و مواضع ترکیه در این زمینه کاملا آشکار و شفاف است. ما اجازه تجزیه سوریه را نمی‌دهیم و بر حفظ تمامیت ارضی این کشور تاکید داریم و اجازه نخواهیم داد هیچ گونه تشکیلات (مستقلی) در جهت تأمین خواسته‌ها و اهداف هیچ یک از گروه‌های درگیر در بحران ایجاد شود. بیلدریم بر ضرورت فعالیت همه طرف‌ها و گروه‌ها برای متوقف کردن خونریزی‌ها در سوریه و تشکیل یک دولت فراگیری با مشارکت همه گروه‌ها برای کنار گذاشتن دشمنی‌های دیرین تاکید کرد. این اظهارات که بیانگر آمادگی آنکارا برای همکاری با قدرتهای بین‌المللی برای حل بحران سوریه است با مواضع پیشین این کشور تفاوتی اساسی دارد.

سوءاستفاده آمریکا از حماقت شبه‌نظامیان کرد

این در حالی است که کارشکنی شبه‌نظامیان کرد وابسته به پک‌ک و کردستان سوریه در حسکه، ثبات منطقه را بر هم زده و داعش با استفاده از این غفلت احماقانه تروزیست‌های کرد، دوباره به این شهر نزدیک می‌شود. پیش از ظهر دیروز، نمایندگان ۲ گروه شبه‌نظامی کرد «آسایش» و یگان‌های مدافع خلق در پایگاه حمیمیم ارتش سوریه حاضر شدند و با نمایندگان دمشق بر سر آتش‌بسی پایدار در منطقه حسکه تحت نظارت روسیه به توافق رسیدند. برمیانی این آتش‌س، نیروهای کردی‌بایدبخش غربی شهر شامل مراکز دولتی را ترک کرده و پست‌های پلیس و ارتش را در داخل و شرق شهر تحویل دولت سوریه می‌دانند اما این نیروهای کردی ذات تروزیستی خود را تنها چند ساعت بعد نشان دادند و از بعدازظهر روز گذشته دوباره با نقض آتش‌بس به حملات خود علیه نیروهای مدافع مردمی و ارتش در حسکه ادامه دادند. این در حالی است که ارتش عملا طی چند روز اخیر با کردهای مهاجم مدارا کرده بود ولی این موضوع باعث گستاخی بیشتر آنها شد. اما در همان حال که شبه‌نظامیان کرد در الحسکه با اغفال آمریکایی‌ها همه نیرو و توان خود را برای هدف قرار دادن مواضع دولت در داخل شهر جمع کرده بودند، داعش از این حماقت بهره برد و مواضع آنها را در حومه جنوبی مورد حمله شدید قرار داد و با وارد آوردن تلفات به آنها چند روستا را در منطقه الشدای اشغال کرد. نکته اینجاست که اوضاع هر چه بیشتر در این شهر خراب باشد، سودش برای مداخله طرف آمریکایی از طریق نیروهای کرد موسوم به دموکراتیک که در حومه حسکه هستند بیشتر خواهد بود.

تشویق کردهای مهاجم توسط سعودی‌ها

درگیری‌ها در حسکه تنها از شکندن بودن روابط میان دولت سوریه و کردها پرده برداشست بلکه بیانگر تمایل طرف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی

کوبانی آغاز شد و به سطح پیشرفته‌تری رسید بدون اینکه حقیقت و اهداف آن فاش شود. در همین راستا برخی منابع می‌گویند، روابط میان واشنگتن و کردهای سوریه شامل تناقض‌ها و تقاضی‌هایی است که دوطرف نمی‌خواهند آن را فاش کنند. به گفته این منابع، روابط میان دو طرف تا به این لحظه بر نزدیک بودن منافع درباره جنگ با داعش مبتنی بوده است اما آمریکا برای مستحکم کردن این روابط با توافقنامه‌های رسمی میان دوطرف تلاش کرد با این حال طرف کرد با بسیاری از شروط آمریکا مخالفت کرد و همین مساله امضای توافقنامه میان دوطرف را به تأخیر انداخت. شهر جرابلس نمونه‌ای از تلاش واشنگتن برای باج خواهی غیرمستقیم از کردهاست. واشنگتن همچنان درباره تلاش شورشیان سوری تحت عنوان ارتش آزاد سوریه با کمک ترکیه برای سیطره بر این شهر سکوت اختیار کرده است. به گفته منابع، واشنگتن به نیروهای کرد برای حمله به جرابلس چراغ سبز نشان نداده است. این نشان‌دهنده بازی آمریکا با حساس بودن مواضع و تلاشش برای بهره‌برداری سیاسی و نظامی از این اوضاع است. همچنین منابع فاش کرده‌اند که جرابلس، الباب و تادف روی میز مذاکرات جو بایدن، معاون رئیس‌جمهور آمریکا با مسئولان ترکیه در آنکارا خواهد بود. این نشان می‌دهد واشنگتن همچنان می‌خواهد توازن میان کردها و ترکیه را حفظ کند. این منابع درباره شروطی که واشنگتن برای کردها گذاشته می‌گویند، تنها فرماندهان ارشد از این شروط خبر دارند اما برخی از این شروط درباره میزان و نوع حضور نظامی آمریکا در پایگاه‌هایی است که در مناطق خودگردان کردها تاسیس شده است. برخی نیز درباره تاکید آمریکا بر لزوم مشارکت نیروهای کرد سوری وابسته به اقلیم کردستان عراق در برخی جنگ‌ها بویژه در جنگ رقه است اما کردهای سوریه همچنان با این شروط مخالفتند این منابع می‌گویند کردهای سوریه با پیشنهادات آمریکا و همچنین پیشنهاد عربستان مخالفت کرده‌اند اما این منابع به این مساله اشاره کردند که در سایه تحولات اخیر و مهیم بودن سرنوشت جرابلس و بقیه منطقه الشهبها احتمالاً کردها مجبور به امتیازدهی و قبول شروط آمریکا می‌شوند تا مانع سناریوی ناکام ماندن طرح فدرالیسم خود شوند.

حمله هوایی ترکیه به مواضع کردها

ترکیه همزمان با تشدید تدابیر امنیتی در مرزهای خود با سوریه، روز گذشته مواضع کردها و همچنین داعش در سوریه را با آتش توپخانه مورد حمله قرار داد. مولود چاوش‌اوغلو، وزیر خارجة ترکیه، روز دوشنبه به خبرنگاران گفت ما باید کاملا از وجود داعش پاکسازی شود. یگان‌های مدافع خلق که مورد پشتیبانی آمریکاست، خبر حمله ارتش ترکیه به مواضع خود در جرابلس و منبج را تایید کرده است. یک منبع آگاه ارتش ترکیه در گفت‌وگو با روتیزر تصریح کرد: هدف اصلی از این عملیات ایجاد راهی نفوذی برای معارضان به اصطلاح میانه‌روی سوری است. گفته می‌شود نیروهای گروه شورش موسوم به «ارتش آزاد سوریه» قصد دارند، طی روزهای آتی از طریق معارضان به اصطلاح میانه‌روی سوری است. گفته می‌شود نیروهای گروه شورش موسوم به «ارتش آزاد سوریه» قصد دارند، طی روزهای آتی از طریق معارضان به اصطلاح میانه‌روی سوری است. گفته می‌شود نیروهای گروه شورش موسوم به «ارتش آزاد سوریه» قصد دارند، طی روزهای آتی از طریق معارضان به اصطلاح میانه‌روی سوری است. گفته می‌شود نیروهای گروه شورش موسوم به «ارتش آزاد سوریه» قصد دارند، طی روزهای آتی از طریق معارضان به اصطلاح میانه‌روی سوری است. گفته می‌شود نیروهای گروه شورش موسوم به «ارتش آزاد سوریه» قصد دارند، طی روزهای آتی از طریق معارضان به اصطلاح میانه‌روی سوری است.

رئیس‌جمهور پیشین فرانسه برای انتخابات ۲۰۱۷ نقشه می‌کشد

بازگشت سارکو با اسلام‌هراسی

حزب خود، سیاست‌هایی را در پیش گرفته که راست‌فراطی‌تر از مواضع وی در سال ۲۰۱۲ در رقابت با «مارین لوین» است. سارکوزی این بار سیاست‌هایی در مقابلسه با اسلام در پیش گرفته و درصدد است زنان محجبه مسلمان را از ورود به دانشگاه‌ها و شرکت‌های دولتی منع کند و حقوق ملیت فرانسه‌ای کودکانی را که از والدین خارجی متولد می‌شوند محدود کند و گزینیهایی استفاده اختیاری از گوشت خوک در میز غذاخوری مدارس را ممنوع اعلام کند که این بدان مفهوم است کودکان مسلمان و یهودی از این پس جایگزینی برای گوشت خوک در مدارس برای این میل کردن ندارند. گاردین در ادامه می‌آورد که او همچنین آنچه را که «ظرافت و حساسیت قانونی» در مبارزه با تروزیسم خواند به تمسخر گرفته است. او هشدار داده رفتار با مظنونان حملات تروزیستی، باید مانند برخورد با زندانیان گوانتانامو باشد. سارکوزی معتقد است جو ترس و اضطراب در فرانسه بعد از مرگ بیش از ۲۳۰ نفر وی برای شرکت در انتخابات سال ۲۰۱۷ به تشمیه شده است. روزنامه انگلیسی «گاردین» می‌نویسد: «سارکوزی ۶۱ ساله در مبارزه برای کسب نامزدی



گروه بین‌المللی: عدم محبوبیت و حتی مقبولیت رئیس‌جمهور سوسیالیست فعلی فرانسه، رئیس‌جمهور پیشین را برای بازگشت به کاخ الیزه وسوسه می‌کند. نیکولا سارکوزی دوشنبه گذشته با انتشار پیامی در صفحه فیسبوک خود، رسماً اعلام کرد در انتخابات ریاست‌جمهوری سال آینده فرانسه نامزد خواهد شد. ظاهرا این سیاستمدار فاسد یهودی برای بازگشت نقشه‌ای ماهرانه هم کشیده و قصد دارد با سوءاستفاده از شرایط حاضر جامعه فرانسه با استراتژی اسلام‌هراسانه دوباره به پست ریاست‌جمهوری حمله کند. این در حالی است که او حتی در جناح راست و حزب ملی فرانسه نیز بخت اول ریاست‌جمهوری محسوب نمی‌شود و آن ژویه، نخست‌وزیر سابق هم‌حزب‌اش چه در نظرسنجی‌های عمومی و چه در میان نخبگان سیاسی محبوبیت بیشتری داشته است. با این حال «سارکو» در پیام اخیرش کتاب تازه‌اش را معرفی کرده که در فصل نخست آن به تصمیم وی برای شرکت در انتخابات سال ۲۰۱۷ اشاره شده است. روزنامه انگلیسی «گاردین» می‌نویسد: «سارکوزی ۶۱ ساله در مبارزه برای کسب نامزدی

چهارگوشه

مخالفت ۲۵ کشور غربی با تاسیس کشور کردستان

با آنکه طیف بارزانی‌ها و حزب دموکرات کردستان عراق بر تجزیه‌طلبی اصرار می‌ورزند اما رقبای آنها در حاکمیت این اقلیم فاش کردند ادعای استقلال کردستان از عراق فاقد حمایت بین‌المللی است. به گزارش کردپرس، دفتر سیاسی حزب اتحادیه میهنی کردستان اعلام کرد ۲۵ کشور غربی، سندی را در حمایت از حفظ یکپارچگی عراق و مخالفت با تاسیس کشور کردستان امضا کرده‌اند. این کشورها روز ۲۵ مرداد گذشته در ویدئوکنفرانسی که مشروح آن در هفته‌نامه چاودیر، چاپ اقلیم کردستان به چاپ رسیده است، سندی را در مخالفت با تاسیس کشور کردستان امضا کردند و این سند امضاشده به دست ۲ حزب اصلی اقلیم کردستان یعنی اتحادیه میهنی و حزب دموکرات رسیده است. در عین حال به گفته ملا بختیار از مقامات اتحادیه میهنی، روسیه پس از چرخش ترکیه به سمت شرق احتمالا دیگر با آمریکا مواضعی مشترک بر سر حمایت از اقلیم کردستان و فدرالیسم عراق نخواهد داشت و بر خلاف واشنگتن، مسکو از حفظ یکپارچگی ۴ کشور کردنشین یعنی عراق، ترکیه، سوریه و ایران حمایت خواهد کرد.

شایعه هلاکت رهبر بوکوحرام

ارتش نیجریه مدعی شد ابوبکر شیکو، رهبر بوکوحرام در حملات هوایی ارتش به شدت زخمی شده و تعدادی از فرماندهان ارشد این گروه نیز کشته شده‌اند. این در حالی است که شبکه خبری الجزیره از کشته شدن شیکو خبر داده بود. نیجریه پیش از این نیز بارها اعلام کرده بود شیکو در جریان عملیات‌های ارتش کشته شده اما وی بعد از مدت کوتاهی در یک ویدئو ظاهر می‌شد.

حمله شیمیایی داعش به نینوا

سرلشکر ستاد عبدالله الجبوری، فرمانده عملیات نینوا اعلام کرد داعش دوشنبه نیروهای عراقی را در روستای مسکونی العوسجه در شرق ناحیه القیاره و وسیله موشک‌های حاوی گاز کلر هدف قرار داد. الجبوری اظهار داشت: خوشبختانه در این حمله آسیبی به نیروهای عراقی و اهالی روستا وارد نشد. وی خاطرنشان کرد داعش بارها شهروندان را به وسیله گاز کلر هدف قرار داده است.

بایان آمریکا

قتل راننده ناشنوا توسط پلیس آمریکا

در ادامه خشونت‌های پلیس آمریکا، یک راننده ناشنوا به ضرب گلوله نیروهای فدرال در کارولینای شمالی به قتل رسید. دنیل هریس، ۲۹ ساله پس از آن به قتل رسید که نتوانست صدای هشدار نیروهای پلیس را درباره سرعت بالای خود در بزرگراه بشنود. به گزارش شبکه دالبلیو او ا سسی، در این حادثه، افسر پلیس که به «دنیل هریس» دستواره ایست داده بود، پس از ۱۳ کیلومتر تعقیب، او را در مقابل منزل مسکونی‌اش در شارلوت هدف شلیک گلوله قرار داد در حالی که این راننده ناشنوا هیچ سلاخی همراه نداشته است. حال خانواده هریس که برای تأمین هزینه‌های خاکسپاری وی از طریق اینترنت تقاضای کمک کرده‌اند، می‌گویند مابقی این پول را صرف تاسیس موسسه‌ای با هدف آموزش صحیح نیروهای پلیس خواهند کرد تا به آنها نحوه رفتار درست با افراد ناشنوا آموزش داده شود.

ثروت ۹۰ میلیارد دلاری بیل گیتس

دارایی بنیانگذار شرکت مایکروسافت در حدود ۵ درصد تولید ناخالص داخلی ایالات متحده آمریکا برآورد شده است. خبرگزاری بلومبرگ با اشاره به اینکه قیمت خالص سهام بیل گیتس به رکورد ۹۰ میلیارد دلاری رسیده، می‌نویسد که او ثروتمندترین مرد جهان است. ثروت او به دلیل بالا رفتن سهامش در ۲ شرکت راه‌آهن ملی کانادا و اکولب روز جمعه گذشته به ۹۰ میلیارد دلار رسید.

کشف ۲ بمب در آمریکا

پلیس ایالت آرکانزاس از کشف دست کم ۲ بمب دست‌ساز در یک تقاطع در منطقه گرین‌کنتی در ایسن ایالت خبر داد. در بیانیه پلیس در این باره آمده است مقامات گرین‌کنتی بعد از ظهر دوشنبه، دست‌کم ۲ بمب دست‌ساز در محاورت تقاطع ۲ خیابان در این شهر پیدا کردند و بمب‌های می‌رود بمب‌های بیشتر در منطقه جاسازی شده باشد. پلیس اعلام کرد یک عابر این مواد منفجره را در منطقه پیدا و آن را به پلیس گزارش کرد. پلیس قصد دارد این بمب‌ها را در جایی امن منفجر کند.